
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023111600069

69

Nº 217, quinta-feira, 16 de novembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2023 - UASG 153032

Nº Processo: 23090010551202310. Objeto: Aquisição de veículos, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 5. Edital: 16/11/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Praça
Prof. Edmir Sá Santos - Cx. Postal 3037, - Lavras/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153032-5-00055-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 16/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/11/2023
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ELAINE APARECIDA MARTINS ANACLETO
Coordenadora de Licitações

(SIASGnet - 14/11/2023) 153032-15251-2023NE801029

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DE
I N F R A ES T R U T U R A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023 - UASG 153267

Nº Processo: 23072250215202326. Objeto: Contratação de empresa
especializada no serviço de instalação com fornecimento de sistema drywall para paredes
e forros, divisória naval, forro em pvc e fornecimento e instalação de piso vinílico para
diversas unidades acadêmicas e administrativas dos Campi da UFMG,. Total de Itens
Licitados: 14. Edital: 16/11/2023 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 15h00. Endereço: Av.
Antonio Carlos, 6627 - Pampulha, - Belo Horizonte/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153267-5-00009-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 16/11/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/11/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GUILHERME DE CASTRO MAGALHAES
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/11/2023) 153267-15229-2023NE000001

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Processo 23072.244303/2023-99 Termo de Cooperação nº 0050.0124687.23.9 que
entre si celebram Petróleo Brasileiro S.A - PETROBRAS CNPJ nº 33.000.167/0819-42, a
Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ nº 17.217.985/0001-04 com a
interveniência da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ nº
18.720.938/0001-41. Objeto: O presente TERMO DE COOPERAÇÃO tem por objeto a união de
esforços dos PARTÍCIPES para o desenvolvimento do Projeto de P&D intitulado SIMOI -
Sistema de Monitoramento On-Line de Isolamento para Motores de Indução Trifásicos". Valor:
R$ 3.297.236,00. Início de vigência: 10/11/2023. Fim de Vigência: 08/05/2026. Nome e cargos
dos signatários: Gustavo Levin Lopes da Silva - Gerente Setorial de Tecnologias de Instalações
de Superfície do CENPES/PETROBRAS, Profª Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da
UFMG, Prof. Jaime Arturo Ramírez - Presidente da FUNDEP. Data de assinatura: 10/11/2023

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2023 - UASG 153061

Nº Processo: 009397/2023-61. Objeto: Contratação de serviços de diagramação,
impressão, acabamento e entrega de material gráfico.. Total de Itens Licitados: 5. Edital:
16/11/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua José Lourenço
Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro, São Pedro - Juiz de Fora/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153061-5-00056-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 16/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/11/2023
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PRISCILLA REZENDE PINHEIRO
Pregoeira

(SIASGnet - 14/11/2023) 153061-15228-2023NE800058

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL Nº 2.619, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023

RETIFICAÇÃO DE EDITAL

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei nº 12.772/2012
e suas alterações, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital nº 2384, de 16/10/2023, publicado no DOU de 18/10/2023, Seção 3, páginas 59 a 64, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos para
provimento efetivo de vaga da Carreira de Magistério Superior, na CLASSE A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 1, lotada(s) nesta Universidade e destinada(s) ao DEPARTAMENTO
DE PSICOLOGIA da FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS, na área de conhecimento: Neuropsicologia e Desenvolvimento Cognitivo, nos seguintes termos:

No item 10.6.4, onde se lê:
10.6.4. Não será realizada sessão pública de leitura da Prova Escrita.
Leia-se:
10.6.4 A critério da Comissão Examinadora, poderá ser realizada uma sessão pública de leitura da prova escrita. Processo nº 23072.263731/2022-30

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 2.615, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2023
RETIFICAÇÃO DE EDITAL

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei nº 12.772/2012
e suas alterações, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital nº 2.295, de 5/10/2023, publicado no DOU de 10/10/2023, Seção 3, páginas 117 a 121, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos para
provimento efetivo de vaga da Carreira de Magistério Superior, na CLASSE A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 1, lotada(s) nesta Universidade e destinada(s) ao DEPARTAMENTO
DE ANÁLISE CRÍTICA E HISTÓRICA DA ARQUITETURA E DO URBANISMO da ESCOLA DE ARQUITETURA, na área de conhecimento: História, Teoria e Análise Crítica da Arquitetura, nos seguintes
termos:

Onde se lê:
"Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)
[...]

. Telefone: (31) 3409-8870
[...]
Leia-se:
"Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)
[...]

. Telefone: (31) 3409-8845
[...]
Fica excluído o item:
6.7.3. O tema do seminário deverá ser informado pelo candidato no Termo de Requerimento de Inscrição. Processo 23072.214045/2023-16

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

FACULDADE DE MEDICINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023 - UASG 153289

Nº Processo: 23072230231202301. Objeto: Aquisição de acessórios e
suprimentos para soluções de TIC, destinados à atender as demandas da Faculdade de
Enfermagem, Faculdade de Medicina da UFMG e demais unidades gestoras da UFMG..
Total de Itens Licitados: 77. Edital: 16/11/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Av Alfredo Balena, 190 - Centro, - Belo Horizonte/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153289-5-00003-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 16/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/11/2023
às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CAROLINA TEIXEIRA DE MELO
Pregoeira

(SIASGnet - 14/11/2023) 153289-15229-2023NE800027

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2023 - UASG 153289

Nº Processo: 23072244671202337. Objeto: Aquisição de equipamentos de TIC para a
Faculdade de Medicina, Escola de Enfermagem e demais unidades gestoras da UFMG.. Total de Itens
Licitados: 13. Edital: 16/11/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av Alfredo Balena,
190 - Centro, - Belo Horizonte/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153289-5-00007-2023.
Entrega das Propostas: a partir de 16/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 28/11/2023 às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CAROLINA TEIXEIRA DE MELO
Pregoeira

(SIASGnet - 14/11/2023) 153289-15229-2023NE800027

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 158717

Número do Contrato: 34/2021.
Nº Processo: 23520.009254/2021-52.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DA BAHIA. Contratado: 01.684.244/0001-01 - TENCOL ENGENHARIA LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de execução, estabelecido no item 2.3 do contrato nº 34/2021 pelo
período de 05/10/2023 a 01/02/2024, correspondente a 120 (cento e vinte) dias. Vigência:
02/12/2023 a 01/03/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.162.369,16. Data de
Assinatura: 13/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 13/11/2023).

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2023

A Universidade Federal do Oeste da Bahia torna público o resultado do
Pregão 19/2023 cujo objeto é aquisição de materiais de consumo laboratorial,
farmacêutico, hospitalar e veterinário para atender necessidades do Centro
Multidisciplinar de Barra da Universidade Federal do Oeste da Bahia.

Vencedor: 10.212.988/0001-06 ARTES QUIMICAS COMERCIO06 vencedor do
Grupo 6 no valor total de R$ 2.972,28; 19.895.610/0001-29 FV NAYLOR'S CURSOS
vencedor do Grupo 8 no valor total de R$ 3.213,40; 22.077.847/0001-07 JOSE DANTAS
vencedor dos Grupos 1, 2 e 6 no valor total de R$ 13.201,40; 06.153.182/0001-17
LILIANE ALARCAO vencedor dos itens 96 e 98 no valor total de R$1.515,00;
36.658.639/0001-06 MOLVIMED COMERCIO IMPORTA vencedor do Grupo 9 no valor
total de R$ 1.782,53; 45.812.327/0001-04 SOLABOR PRODUTOS vencedor do Grupo 4
no valor total de R$ 688,20.

Barreiras/BA, 13 de novembro de 2023.

AIRAN AIRES ANDRADE
Coordenador de Licitações e Compras

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-11-16T00:07:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




